
Deliberazione della Giunta Comunale n. 115 del 10 luglio 2019 

 

COMUNE DI PULA 
CITTA’ METROPOLITANA DI CAGLIARI 

 

Proposta DELG1-108-2019 del  23/05/2019 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE della GIUNTA COMUNALE N. 115 

Adottata nella seduta del 10/07/2019 
 

 
 

OGGETTO: "Piano regionale straordinario di scavi archeologici e interventi di 
emergenza su siti archeologici. Intervento di emergenza nell'area 
Archeologica di Nora" - Approvazione del progetto esecutivo - CUP: 
B79D17020560002 

 
 

L'anno 2019 (Duemila diciannove) il giorno 10 (dieci) del mese di luglio alle ore 10:00 

nella Sede Comunale si è adunata la GIUNTA COMUNALE 

La Sindaca Carla Medau assume la Presidenza 

con l’assistenza del Segretario Comunale Dottoressa Maria Lucia Chessa 

ASSESSORI P A 

COLLU ILARIA P 

 

FARNETI EMANUELE P 

 

PIRISINU OMBRETTA P 

 

USAI FILIPPO P 

 

ZUCCA MASSIMILIANO 

 

A 

 
 
 
 
 
 

 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 115 del 10 luglio 2019 

 

Settore Tecnico 

PREMESSO: 

Che con Deliberazione della Giunta regionale n. 48/37 del 17.10.2017 recante Piano regionale straordinario di 
scavi archeologici e interventi di emergenza su siti archeologici. Programmazione risorse annualità 
2017.Missione 05 Programma 01 Capitolo SC03.5032 euro 1.000.000 e Capitolo SC03.5034 fra i vari Comuni 
oggetto di finanziamento è inserito il sito archeologico di Nora ricadente nel Comune di Pula al quale è 
destinato un finanziamento di importo pari a € 200.000,00; 

Che con determinazione n. 26566 rep. 1633 del 14.12.2017 la Regione Autonoma Sardegna Direzione Generale 
dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport, Servizio beni Culturali e Sistema Museale, delega al 
Comune di Pula per l’intervento di emergenza nell’area archeologica di Nora l’importo complessivo di € 
200.000,00; 

Che con determinazione n.680 prot. 9934 del 01.06.2018 è stata disposta l’erogazione delle somme spettanti; 

Che l’opera è stata inserita nel Piano triennale delle opere pubbliche per il triennio 2018-2020, approvato con 
Delibera C.C. n. 46 del 30.11.2018, variazione n. 1, opera n. 27 denominata “Interventi di messa in sicurezza e 
restauro delle strutture archeologiche nella città di Nora”;  

Che l’intervento di € 200.000,00 trova copertura al Capitolo di spesa 20501205 denominato “Interventi 
straordinari su beni di valore archeologico” del Bilancio 2019; 

Che il Responsabile del Procedimento è il Geom. Enrico Murru; 

Atteso che per la progettazione dell’intervento il Comune di Pula intende collaborare con la Soprintendenza 
Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e per le province di Oristano e Sud 
Sardegna; 

Considerato che il Comune di Pula è beneficiario dell’intervento e dovrà farsi carico degli oneri del 
coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione dei lavori, della procedura per 
l’affidamento dei lavori, nonché della gestione amministrativa dell’intero intervento nel rispetto del vigente 
codice dei contratti pubblici; 

Che la Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e per le province 
di Oristano e Sud Sardegna, si farà carico della progettazione esecutiva, direzione lavori, misura e contabilità, 
certificato di regolare esecuzione dell’intervento per la messa in sicurezza e restauro dell’area Archeologica di 
Nora – “Piano Regionale straordinario di scavi archeologici e interventi di emergenza su siti archeologici”; 

Che la Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e per le province 
di Oristano e Sud Sardegna verrà remunerata con la quota di incentivo art. 113 Dlg. 50/2016 nella misura del 
2% sull’importo lavori a base di gara, spettante al personale interno per l’espletamento delle funzioni tecniche, 
fatta eccezione per la quota spettante al Rup ed ai suoi collaboratori; 

Che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 178 del 09.11.2018 è stato approvato lo schema di accordo di 
collaborazione che disciplina i rapporti e che contiene le rispettive obbligazioni delle parti; 

Che il CUP dell’intervento è: B79D17020560002; 

Che il Mibact, Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e per le 
province di Oristano e Sud Sardegna ha presentato copia del progetto esecutivo con nota prot. 13035 del 
22.05.2019; 

Che gli elaborati del progetto esecutivo sono i seguenti: 

ALLEGATI 

RELAZIONE ILLUSTRATIVA; 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 115 del 10 luglio 2019 

CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO; 

COMPUTO METRICO ESTIMATIVO; 

ELENCO PREZZI; 

ANALISI DEI PREZZI; 

INCIDENZA PERCENTUALE DELLA MANODOPERA; 

QUADRO ECONOMICO; 

MANUTENZIONE PROGRAMMATA; 

TAVOLE 

TAV. 1 - INQUADRAMENTO GENERALE; 

TAV. 2 – AREE D’INTERVENTO; 

TAV. 3 – QUARTIERE PUNICO: AMBIENTE A – MAPPATURA SUPERFICI MURARIE ; 

TAV. 4 – QUARTIERE PUNICO: AMBIENTE A1 – MAPPATURA SUPERFICI MURARIE; 

TAV. 5 – QUARTIERE PUNICO: AMBIENTE B (interno) – MAPPATURA SUPERFICI MURARIE; 

TAV. 6 – QUARTIERE PUNICO: AMBIENTE C1 e B (esterno) – MAPPATURA SUPERFICI MURARIE; 

TAV. 7 – QUARTIERE PUNICO: AMBIENTE E e F (interno) – MAPPATURA SUPERFICI MURARIE; 

TAV. 8 – QUARTIERE PUNICO: AMBIENTE D (interno) – MAPPATURA SUPERFICI MURARIE; 

TAV. 9 – QUARTIERE PUNICO: AMBIENTE E e F (esterno) – MAPPATURA SUPERFICI MURARIE; 

TAV. 10 – QUARTIERE PUNICO: AMBIENTE M  – MAPPATURA SUPERFICI MURARIE; 

TAV. 11 – QUARTIERE PUNICO: AMBIENTE E (interno) – MAPPATURA SUPERFICI MURARIE; 

TAV. 12 – QUARTIERE PUNICO: AMBIENTE F (interno) – MAPPATURA SUPERFICI MURARIE; 

TAV. 13 – QUARTIERE PUNICO: AMBIENTE G – MAPPATURA SUPERFICI MURARIE; 

TAV. 14 – TEMPIO DI THANIT – MAPPATURA SUPERFICI MURARIE; 

TAV. 15 – QUARTIERE DELLA KASBAH - PROGETTO RECINZIONI IN ACCIAIO INOX; 

TAV. 16 – QUARTIERE DELLA KASBAH - PROGETTO RECINZIONI IN ACCIAIO INOX – PART. COSTRUTTIVI; 

Che il quadro economico del progetto esecutivo risulta essere il seguente: 

A) LAVORI           
               A1)  Importo lavori                 €.            56.386,65 

               A2)  Importo manodopera                €.            91.701,36 

        ----------------------------------------- 

                    €          148.088,01 

              B1) Oneri della Sicurezza (non soggetti a ribasso)             €.                          5.000,01 

              B) TOTALE LAVORI E SICUREZZA (A+B)              €          153.088,02 

              C) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  

             C1) Spese di progettazione, DL, assistenza giornaliera, 

                   misura e contabilità (2% di B)    €.               3.061,76 

             C2) Contributo Autorità di Vigilanza                 €.                  225,00 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 115 del 10 luglio 2019 

             C3) Coordinamento della sicurezza, compresi oneri  €.              8.000,00 

             C4) IVA 22% sul coordinamento sicurezza (C3)  €.              1.760,00 

             C5) IVA 22% sui lavori (B)     €.            33.679,36 

             C6) Imprevisti      €.                  185,86 

        ----------------------------------------- 

            C) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE €.                       46.911,98 

           D ) IMPORTO TOTALE       €                      200.000,00 

 

Che il Progetto Esecutivo è stato oggetto di validazione da parte del RUP in data 23/05/2019; 

 Ritenuto di dover procedere all’approvazione del progetto esecutivo e del quadro economico dell’intervento; 

VISTO il D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.; 

VISTA la L.R. n.5/2007; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n.207; 

VISTO lo Statuto dell’Ente e il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

Richiamato il decreto sindacale n. 06 del 31/01/2018 con il quale al sottoscritto sono state conferite le funzioni 
dirigenziali di cui all’art. 109, commi 1 e 2 del D. Lgs. 267/2000; 

Tutto ciò premesso;  

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE 

Di approvare il progetto esecutivo  per la realizzazione dell’intervento denominato: “Piano regionale 
straordinario di scavi archeologici e interventi di emergenza su siti archeologici. Intervento di emergenza 
nell’area Archeologica di Nora” redatto dal Mibact, Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la 
città metropolitana di Cagliari e per le province di Oristano e Sud Sardegna, di importo complessivo pari ad € 
200.000,00; 

Di approvare gli elaborati progettuali e il quadro economico come inseriti in premessa; 

Di dare atto che per la spesa complessiva dell’opera di importo complessivo pari a € 200.000,00 trova 
copertura nel Capitolo 20501205 denominato “Interventi straordinari su beni di valore archeologico” del 
Bilancio 2019; 

 

Importo Missione Programma V livello finanziario Capitolo 

200.000,00 05 01 U.2.02.01.10.005 20501205 

Centro di 

costo 
Modalità 

Spesa non 

ricorrente 
CIG CUP 

       B79D17020560002 

Impegno n° 
Competenza Esigibilità 

Frazionabile in 

dodicesimi 

Finanziato 

da FPV 
Titolo Cofog 

727/2019  2019              2                     08.2 

 

Di dare atto che gli elaborati tecnici sono depositati nell’ufficio tecnico in visione di chiunque ne faccia espressa 
richiesta al Segretario Comunale; 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 115 del 10 luglio 2019 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000. 

 

 
 

 
Sulla presente proposta sono espressi, ai sensi del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, 
D.L.vo n° 267 del 18.08.2000, i seguenti visti: 
 
IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA: PARERE   APPROVATO 
 

Il Responsabile del Servizio Interessato 
FIRMATO Geometra Donato Deidda 

Pula, 23/05/2019   
 
 
 
IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ CONTABILE: PARERE    APPROVATO  
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
FIRMATO Efisio Alessandro Caschili 

Pula, 08/07/2019 

  
 
 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 115 del 10 luglio 2019 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 VISTA la suesposta  proposta di deliberazione; 
 ACQUISITI i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell’art. 49 del D.L.vo 267/2000; 

CON VOTI  unanimi, legalmente espressi; 

 
D E L I B E R A 

Di approvare il progetto esecutivo  per la realizzazione dell’intervento denominato: “Piano regionale 
straordinario di scavi archeologici e interventi di emergenza su siti archeologici. Intervento di emergenza 
nell’area Archeologica di Nora” redatto dal Mibact, Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la 
città metropolitana di Cagliari e per le province di Oristano e Sud Sardegna, di importo complessivo pari ad € 
200.000,00; 

Di approvare gli elaborati progettuali e il quadro economico come inseriti in premessa; 

Di dare atto che per la spesa complessiva dell’opera di importo complessivo pari a € 200.000,00 trova 
copertura nel Capitolo 20501205 denominato “Interventi straordinari su beni di valore archeologico” del 
Bilancio 2019; 

 

Importo Missione Programma V livello finanziario Capitolo 

200.000,00 05 01 U.2.02.01.10.005 20501205 

Centro di 

costo 
Modalità 

Spesa non 

ricorrente 
CIG CUP 

       B79D17020560002 

Impegno n° 
Competenza Esigibilità 

Frazionabile in 

dodicesimi 

Finanziato 

da FPV 
Titolo Cofog 

727/2019  2019              2                     08.2 

 

Di dare atto che gli elaborati tecnici sono depositati nell’ufficio tecnico in visione di chiunque ne faccia espressa 
richiesta al Segretario Comunale; 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000. 

 
Letto, confermato e sottoscritto 

 
          La Presidente                                                                    Il Segretario Comunale 
      F.to Carla Medau                               F.to Dottoressa Maria Lucia Chessa 
 

In pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 gg. Dal 17/07/2018   
  Il Segretario Comunale 

           F.to Dottoressa Maria Lucia Chessa 
 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
Pula 17/07/2018  

L’Istruttore Amm.vo Delegato 
Firmato Giuseppina La Corte 


